Post exanthematis eruptionem aegra diu friguit.  
Nocte menses apparuerunt, effluxum servabant normalem; rogata utrum nauseosa esset, aegra nutans negabat. Alvum ultimis elapsis horis non depositum.

Quamquam aegrae pectus stethoscopii ope investigare non potuimus, nullum tamen nobis erat dubium circa pectoris affectus naturam. Praescribebatur pulvis de extracti Belladonnae grano dimidio, cui, ut simul fieret revulsio in tractum intestinalorum quatuor grana mercurii dulcis addebatur; sanguinis detracções non indicatae nobis videbantur, in primis ob praesentem mensium fluxum, atque pulveris effectum exspectare maluimus, qui etiam ab omni parte scopo proposito respondebat, per quam brevi saltem post assumptum pulverem anxietas omnis fere evanuit. Quarta post meridiem hora mulier sudare incepit, petechiae nunc magis magisque evanescunt, ita ut, quum hora sexta vespertina adveniebamus, ne vestigium earum adesset; cessabant etiam sudores, pulsus ad normam redierat, facies quieta est, lingua sedimento adhuc tecta, multo minus crassa tamen, loquela non amplius impedita, respiratio facilis; brevi elapso temporis spatio alvus copiosa deposita est, quâcum simul urina missa est.

Die Solis (10 m. Septembris) mulier bene sese habet, respiratio tamen interdum parumper sibilans est; hodie tamen certos nos fecimus, morbum nullum organicum in pectore adesse, quantum hoc saltem cum certitudine statui potest.

Nocte diem solis et lunae inter paullo maturius quam priori vice omnia enumerata symptomata denuo et quidem ordine eodem exsurgunt. Primo noctis initio apparent petechiae, brevi post anxietas et frigus satis intensem per integrum horam; uti antea loquela impedita, orthopnoea, respiratio pipiens, facies intumescens, verbo omnia, quae jam enumeravimus; nobis tantum mane advenientibus anxietas parumper minus vehemens videbatur, quam priori accessu. Mensium fluxus nunc etiam adhuc normalis erat. Praescribebatur nihil praeter Julapium.

Post meridiem, paullo maturius quam die Saturni anxietas sensim remittebat, non prorsus tamen, aegra sudare incipiebat, petechiae evanescebant; vespere, quum ne vestigium petechiarum amplius adisset, mulier bene sese habet, praeter modicam anxietatem et magnam defatigationem. Urina aliquod post febrem tempus missa, sedimentum ostendit latericum.

Die Martis (12 m. Septembris.) Matutino tem-

pore mulier uti die solis a febre et anxietate libera erat. Alvum depositus; lingua obsessa quidem, sed minus intense, sapor non depravatus.

Hoc die duodecim granis Sulphatis Chinini pulverum formâ ultur.

Die Mercurii (13 m. Sept.) Aegram videntes, bene sese habentem invenimus; anxietas non aderat neque petechiae; lingua sine ullo sedimento, sapor bonus, nihil nunc aderat, praeter pulsuum frequentiam paullo majorem, quam normae congruit, et sensus coenaesthesiae vitiatae, uti post chininum assumptum tam saepe observatur. Post hocce tempus mulier perfecte bene sese habere pergit; altera hebdomade, prudentiae caussâ iterum duodecim sulphatis Chinini grana, intra quatuo dies assumenda, ei praescribuntur.

#### E P I C R I S I S.

Quem supra tradidimus, casus morbi ad rarissimos omnino pertinet, et frustra apud plerosque autores, alias ei similes casus, quaesivimus. Primum morbi symptomata et decursum, uti nobis sese offebant, considerare volumus, et deinde, quae apud

alios circa nostrum argumentum inveniuntur, indicabimus.

Morbi naturam certo determinare jam prima, quā aegram vidi<sup>m</sup>us, vice fieri nullo modo potuit: asthma adesse constabat; aeque certum erat, maculas adesse petechiales; attamen imo postquam accessus a fri- gore obortus cum sudoribus terminatus erat, hic febrem intermittentem tertianam comitata dari nondum sine dubio affirmari potuit; ex adstantium quidem ore (ipsa mulier loquendi impar erat) audi- vimus, mulierem duos ante dies anxiam fuisse, et per plures horas maculas rubras in cute adfuisse; at vero plura audire nequivimus; sequenti die melius sese habuerat aegra, utrum autem tunc a febre vacua fuisse, nobis non patuit; urina post accessum excreta cum faecibus remota erat, ut etiam hocce crit- rīo careremus. Quamquam igitur omnino probabile erat revera subesse febrem intermittentem tertianam, melius tamen nobis visum est alterum exspectare accessum, quum vita scilicet nondum pericitaretur.

Atque hic quidem non desuit, et post duos dies omnia symptomata iterum apparuerunt, et quidem, ut vidimus, eodem omnino ordine; asthmatis tan- tum accessus aliquantulum minus vehementer esse vi-

debatur. Urina cum sedimento lateritio diagnosin magis adhuc firmabat, uti postea effectus sulphatis chinini administrati.

Quod autem mulieris asthma spasmodicum attinet, primum suspicio nobis oborta est, illud fortasse nexus alere cum menstruatione, quum primus accessus duos fere dies ante quam mensium fluxus expectabatur, invaserit, alter autem eodem fere tempore, quo revera apparuerunt. Jam statim autem audivimus mulierem talibus accessibus saepius esse obnoxiam, eam irregularibus periodis, plerumque tristi vel mutabili temperie, invadentibus, saepe vehementissimis, raro autem ultra viginti quatuor horas durantibus, dum ipsa aegra, recuperata loquendi facultate asseverabat accessus cum menstruationis periodis minime esse conjunctos.

Quaenam vero asthmatis caussa fuit? Hoc hic effici non potuit, uti saepius omnino in asthmate spasmodico occurrit.

Extra paroxysmos mulier sana erat, neque vestigium pectoris morbi praese ferebat, dum accurata investigatio, percussionis et stethoscopii ope instituta, nil indicabat, quo vitium organicum adesse probaretur. Nostro in casu asthmatis spasmodici par-

oxysmum febre intermittente esse excitatum facile liquet; ter enim alterno die anxietas eodem fere tempore quo frigus febrile exsurgebat, minori quadam vehementia per caloris stadium protrahebatur, ut in ultimo stadio evanesceret. Caussa igitur in eo quaerenda esse videtur, quod potentia nociva, quae in medullam spinalem agens, morbos provocat periodicum typum servantes, non uti vulgo ad unum locum adstricta fuerit, sed ad nervi vagi fibrillarum originem extensa, has sympathiae lege afficerit; ratione et quum aegra tali affectui magis praedisposita esset, quam caeteri febre intermittente laborantes, irritatis radicibus illis, asthma denuo provocatum est, teste ejus decursu periodico febris illi conveniente.

Aliud phaenomenon, cui animus advertendus est, maculae sunt, quarum tamen explicationem sufficientem dare non valemus. Paullo ante febris accessus invasionem maculae illae primum in facie, deinde per totum corpus apparebant; cum petechiis vulgaribus, si excipias tantum colorem magis rubrum scilicet, ab omni parte perfecte similes erant; nonnullae tamen etiam quodammodo asperae attactui erant; veras tamen petechias non fuisse ex eo patet

quod post aliquot horas evanuerant, nullis relictis vestigiis, post duos dies iterum redditurae.

Initio in mentem nobis venire potuisset dyscrasiam, et quidem scorbuticam, adesse; aegra scilicet pauperrima erat, vitam vagam degens, immunda, pravo victu uti consueta; at praeterea, quod nulla alia adasset ratio talis dyscrasiae suspicandae, ex macularum evanescentia patuit eandem non adesse, uti etiam postea nullum omnino dyscrasiae scorbuticae symptoma observari potuit. Minime tamen ne-gandum est, plures hujusmodi accessus si exspectavissimus, verum fortasse morbum maculosum ortum fuisse.

Sanguinis extravasatio sub epidermidem, uti in morbo maculoso, adfuisse non potest, sed uti in aliis morbis exanthematicis acutis, scarlatina, morbillis, caeteris, sanguinem in cutis vasis capillaribus retentum esse necesse est.

Fatendum tamen nobis est, nos macularum eruptionis caussam indicare non valere; eruptio scilicet fiebat jam ante frigoris stadii initium, tempore igitur, quo nulla ad cutem sanguinis congestio dabatur, dum etiam in caloris stadio maculae neque majores neque intensius coloratae, quam in priori febris